（一）主要会计数据和财务指标（单位：人民币元）

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上年度期

末增减（%）

总资产 938,589,470.90 845,061,535.38 11.07

归属于上市公司股东的所有者权益 417,898,646.39 390,912,923.39 6.90

股本 211,348,992.00 211,348,992.00 0

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
1.98 1.85 7.03

报告期（1—6月） 上年同期

本报告期比上年同期增

减（%）

营业总收入 294,890,305.31 279,098,344.79 5.66

营业利润 38,255,172.54 53,678,244.13 -28.73

利润总额 35,980,711.75 53,731,043.21 -33.04

归属于上市公司股东的净利润 27,185,723.00 42,343,525.24 -35.80

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润

31,040,452.64 42,252,591.63 -26.54

基本每股收益（元/股） 0.1286 0.2003 -35.80

稀释每股收益（元/股） 0.1234 0.1922 -35.80

净资产收益率（%） 7.68 10.87 减少 3.19 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 41,005,543.38 1,677,142.30 2,344.97

每股经营活动产生的现金流量净额（元

/股）

0.19 0.01 1800.00

（二）非经常性损益涉及的项目和金额（单位：人民币元）

非经常性损益项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

4,255,878.00

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 -2,100,000.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产 -22,259.40

 4

   海南海药股份有限公司 年半年度报告 2010

生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得

的投资收益

其他项目 -6,530,338.79

所得税影响额 1,391,925.27

少数股东权益影响额（税后） -849,934.72

合计 -3,854,729.64

（三）根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第九号》要求

计算的净资产收益率和每股收益率如下:

净资产收率益（%） 每股收益(元/股)

报告期利润 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

营业利润 9.15 9.46 0.1810 0.1810

净利润 6.51 6.72 0.1286 0.1286

扣除非经营性损益后的净利润 7.43 7.68 0.1469 0.1469

第三节  股本变动及主要股东持股情况
　　

一、报告期内公司股本变动情况

（一）本报告期内，公司股份总数未发生变化。

（二）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,488,070 1.65% -712,728 -712,728 2,775,342 1.31%

1、国家持股

2、国有法人

3、其他内资持股 630,532 0.30%  630,532 0.30%

其中：境内非国有

法人持股
630,532 0.30%  630,532 0.30%

 境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

 5

   海南海药股份有限公司 年半年度报告 2010

 境外自然人持股

5、高管股份 2,857,538 1.35% -712,728 -712,728 2,144,810 1.01%

二、无限售条件股份 207,860,922 98.35% 712,728 712,728 208,573,650 98.69%

1、人民币普通股 207,860,922 98.35% 712,728 712,728 208,573,650 98.69%

2、境内上市的外资

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 211,348,992 100.00%  211,348,992 100.00%

二、报告期内公司股份结构变动情况说明：

“本次变动增减”712,728股，系因报告期期初高管股份中有712,728股按相关管理规定由“有限

售条件股份”变更为“无限售条件股份”，导致“有限售条件股份”中“高管股份”总数减少、

“无限售条件股份”相应增加。

三、股东情况介绍

（一）截止 2010 年 6 月 30 日，公司股东总数为 11,636 户

（二）前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

报告期末股东总数（户） 11,636

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）
持股总数（股）

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量(股)

深圳市南方同正投资有限公司 境内非国有

法人

19.80 41,850,312  质押

41,000,000

海口富海福投资有限公司 境内非国有

法人

7.15 15,119,446  质押

15,000,000

中国建设银行-工银瑞信稳健成长股

票型证券投资基金

基金 3.62 7,659,576

中国银行-大成财富管理2020生命周

期证券投资基金

基金 3.03 6,399,854

中国银行-华夏大盘精选证券投资基

金

基金 2.13 4,500,000

齐鲁证券-中信-金泰山灵活配置集